
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/12.IX.2025

15

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului privind stabilirea modului de colectare 

a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență și de plată a bonusului pentru 

energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență, aprobat prin Ordinul 

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 116/2013

Având în vedere prevederile art. 66

3

lit. c) și ale art. 72 alin. (1) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 6 lit. j) din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind

stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe

baza cererii de energie termică utilă, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. b) și x) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Regulamentul privind stabilirea modului de

colectare a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență și

de plată a bonusului pentru energia electrică produsă în

cogenerare de înaltă eficiență, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 116/2013, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 825 din 23 decembrie 2013, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după litera h) se introduce o nouă literă,

litera i), cu următorul cuprins:

„i) operatorii instalațiilor de stocare.”

2. La articolul 4, literele e) și h) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„e) plătitori de contribuție, respectiv:

(i) consumatorii de energie electrică, prin furnizorii

acestora;

(ii) furnizorii — pentru energia electrică consumată la

locurile de consum proprii pentru care fac

autofurnizare și pentru care au încheiate contracte

de distribuție/transport a/al energiei electrice;

(iii) producătorii de energie electrică — atât pentru

energia electrică consumată la locurile de consum

proprii, cât și pentru energia electrică furnizată

consumatorilor racordați direct la barele centralelor,

pentru care au încheiate contracte de distribuție/

transport a/al energiei electrice;

(iv) operatorii de rețea care furnizează energie electrică

clienților alimentați direct din rețelele electrice pe care

le exploatează sau situați în proximitatea acestor

rețele, pentru energia electrică care reprezintă

consum final;

(v) operatorii instalațiilor de stocare — atât pentru

energia electrică consumată la locurile de consum

proprii și care reprezintă consum final, cât și pentru

energia electrică care este livrată consumatorilor

finali alimentați direct din instalația de stocare, pentru

care au încheiate contracte de distribuție/transport

a/al energiei electrice.

...............................................................................................

h) Regulamentul de calificare — Regulamentul de calificare

a producției de energie electrică în cogenerare de înaltă

eficiență și de verificare și monitorizare a consumului de

combustibil și a producțiilor de energie electrică și energie

termică utilă, în cogenerare de înaltă eficiență, aprobat prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 88/2024;”.

3. La articolul 4, litera k) se abrogă.

4. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Plătitorii de contribuție facturează contribuția

pentru cogenerarea de înaltă eficiență consumatorilor cu care

au încheiate contracte de furnizare/vânzare-cumpărare pentru

energia electrică activă livrată rezultată din facturile de avans, de

estimat, de regularizare emise conform contractelor de

furnizare/vânzare-cumpărare a energiei electrice încheiate între

părți.

(2) Plătitorii de contribuție care își alimentează propriile locuri

de consum fără a emite facturi aplică lunar contribuția pentru

cogenerarea de înaltă eficiență la consumul propriu pentru care

au încheiate contracte de distribuție/transport a/al energiei

electrice. Contravaloarea contribuției astfel determinată este

virată administratorului schemei de sprijin în contul bancar de

colectare a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență.

(3) Plătitorii de contribuție achită facturile transmise de

administratorul schemei de sprijin, în termen de maximum 7 zile

de la primirea acestora, dar nu mai târziu de data de 20 a

fiecărei luni următoare lunii de consum.”

5. La articolul 25 alineatul (1) litera b), după punctul (iv)

se introduce un nou punct, punctul (v), cu următorul

cuprins:

„(v) cantitatea de energie electrică extrasă din rețeaua

electrică și stocată sub orice formă pentru o perioadă limitată

de timp.”

6. La articolul 26, litera e) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„e) să notifice ANRE neîndeplinirea de către plătitorii de

contribuție și/sau de către producătorii care beneficiază de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/12.IX.2025

16

schema de sprijin a obligațiilor instituite prin prezentul

regulament, în special a celor referitoare la

neconstituirea/neactualizarea garanției financiare sau neplata

facturilor emise de administratorul schemei de sprijin;”.

7. La articolul 27, litera e) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„e) să notifice ANRE neîndeplinirea de către plătitorii de

contribuție și/sau de către producătorii ce beneficiază de

schema de sprijin a obligațiilor instituite prin prezentul

regulament, în special a celor referitoare la

neconstituirea/neactualizarea garanției financiare sau neplata

facturilor emise de administratorul schemei de sprijin.”

8. La articolul 37, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Detaliile de facturare privind contribuția pentru

cogenerarea de înaltă eficiență sunt prezentate în factură, în

conformitate cu obligațiile de informare prevăzute în

reglementările aplicabile, emise de ANRE.”

Art. II. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 9 septembrie 2025.

Nr. 61.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|643173]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 841/12.IX.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


